V
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soient en habit et en tonsure. Et se il ne sont ainsi trouvé, et il font
adinonnester le bailliu et esohevins, on a boine cause d'opposition,
et de droit li monicions fait à rappeller.

Item, est encores conseilliet que se aucun clerc bourgois de la ville,
sont mis es offices de la dicte ville et il se meftaisoient ou fait de leurs
offices et il voloient user de monicion comme clerc, contre le loy, on a
boine cause d'opposicion et ne doit goir de previlege de clerc.

1336

1377, 20 décembre.

Chirographe échevinal de la dette contractée sous ohligalion par un
manouvrier de Lille envers un bourgeois, pour achat d'une houppe
lande de drap.

Chtroobaphtî : FF 8S1.

(Au dos) : C'est convenenche Baudart Le Gennain.

Sacent tout chil qui sont et qui advenir sont que, par devant esche-
vins de Douay chi-desoubs nommés, est venus et personnelment
comparus Pieros Libers, de Lille, manouvriers, et a recongnut de se
boinne vollenté, sans aucune constrainte, que il doit et est tenus
comme se propre debte à Baudart Le Germain, bourgois de Douay,
le somme de 8 Ib. par. monnoie de Flandres, de boine debte, loial,
pour ime huppelande de drap, que li dis Baudars lui a vendue, délivrée
et creue, sans coust et sans villaine convenenche, dont li dis Pieros
s'est tenus et tient absols et abien paiies, si qu'il dist. Lesquelles 8 Ib. par.,
en tel monnoie que dit est, a li dis Pieros Libers promis et enconvent
à rendre et à paiier au dit Baudart Le Germain ou à celui qui ceste
lettre ara, à deux termes et paiemens, est assavoir les 4 Ib. par. dedens
le jour dou mi-quaresme prochainement venant ^ et les autres 4 Ib.
par. dedens le jour dou Chieuncquesme prochain ensivant apries, qui
ert l'an I,XXVIII Et se il defalloit dou premier paiement, fust en
tout ou em partie, jours seroit esqueus de paiier à une fois et à un
seul paiement tout ce qui à paiier serroit des wit Ib. par. dessus devi-
sées. Et sy renderoit et paieroit ly dis Pieros tous couls, frais, despens
et damages que on aroit ou feroit, en cpiel maniéré que ce fust, par
le deffaute de sen paiement, jusques au simple dit dou dit Baudart
Le Germain ou de celui qui ceste lettre ara, sans autre prceuve faire.
Et quand à tout ce que dessus est dit, escript et deviset, tenir, paiier
et aemplir, ly dis Pieros lubers en oblige et a obligiet et mis en droit,
en loy et en abandon, envers tous seigneurs et toutes justiches. sen
propre corps et tous ses biens, mœubles, nom mcoubles, cateulx et